Fuerunt autem disputationes facte contra Iudeos et alias sectas multe et gloriose, sed et multis animarum fructus in illo imperio factus est. Habent enim fratres Minores in Ca[m]balec ecclesiam cathedralem immediate iuxta pallacium et solempnem archiepiscopatum et alias ecclesias plures in civitate et campanas et omnes vivunt de mensa imperatoris honorifice valde. Videns autem imperator ille, quod nullo modo volui remanere, concessit, quod cum suis annorum trium expensis et donis redirem ad papam et cito ego vel alius mitteretur cardinalis solempnis cum plenitudine protestatis et esset episcopus, quia illum gradum summe venerantur omnes orientales, sive sint christiani sive non, et esset de ordine Minorum, quia illos solos cognoscunt sacerdotes et putant papam semper talem, sicut fuit ille Jeronimus papa, qui misit eis legatum, quem sanctum venerantur Thartari et Alani, fratrem Johannem de Monte Coruino ordinis

<sup>1)</sup> incensum tolík co thus, naše kadidlo.

<sup>2)</sup> Dobner vykládá místo toto, jako by se byl dával vyslancům papyrus, což ovšem nesprávné, poněvadž Číňanům papír z bavlny a plátna již dávno byl znám a od nich se dostal na západ.

<sup>3)</sup> Zde praví Marignola, že jím slouženo bylo kolem čtyř let, níže zase že zůstali v Pekynku kolem tří let, což si zdánlivě odpovídá. Srovnati se dají obě místa, když si připomeneme, že nejen v Pekynku, nýbrž i na cestě k moři Indickému na útraty chánovy poselství bylo vydržováno.

<sup>4)</sup> T. J. Manži, jižnější Chyna.

<sup>5)</sup> místo, jež jmenuje Marignola Columbus má Peschel za Kollam na břehu Malabarském v Přední Indii. (Gesch. der Erdkunde str. 162.)

<sup>6)</sup> Postavení tohoto sloupu stalo se bezpochyby na mysu Comorin zvaném, kteréžto pojmenování jej přimělo k užití výkladu „conus mundi“.

Minorum, de quo supra. Fuimus autem in Ca[m]balec annis quasi tribus, inde per Manzi<sup>4)</sup> iter nostrum direximus cum expensis imperatoris magnificis et equis quasi ducentis, et vidimus gloriam mundi in tot civitatibus, terris, villis et rebus, que nulla li[n]gua posset reprimere sufficienter. A festo autem sancti Stephani usque ad dominicam olivarum per mare Indianum pervenimus ad nobilissimam civitatem Indie nomine Columbum,<sup>5)</sup> ubi nascitur piper tocius orbis. Nascitur autem in vitibus, que plantantur ad modum vinearum omuno, et facit vitis primo racemos quasi labruscas viridis coloris, post facit quasi stibus preciosis pro nobis et familiis extollendo. Et si bene omnia computarem ultra valorem excedit quatuor milium marcarum pro nobis. Eramus persone triginta due.

Ista oculis vidi et manibus contrectavi mensibus XIV; nec comburitur, ut menciuntur scriptores, nec nascitur in desertis, sed in ortis, nec Saraceni sunt domini, sed christiani sancti Thome, qui habent stateram ponderis tocius mundi, de qua pro meo officio tamquam legatus pape habebam omni mense fanones de auro talis monete centum, in fine mille. Ibi est ecclesia sancti Georgii Latinorum, ubi mansi et picturis egregiis decoravi et docui sacram legem. Tandem transiens gloriam maximi Alexandri, qui erexit columpnam, ego in cono mundi contra parandum erexi lapidem in titulum,<sup>6)</sup> fundens oleum de super, scilicet columpnam marmoream, desuper crucem lapideam, usque ad finem mundi duraturam, quam presentibus quasi infinitis populis erexi, consecravi et benedixi, sculptis armis pape et nostris et literis tam indicis quam latinis, principibus illis super humeros portantibus me in lectulo seu ferule Salomonis. Inde valefaciens fratribus post annum et quatuor menses multis patratris gloriiosis

operibus perrexi ad famosissimam reginam Saba,<sup>1)</sup> a qua honorati, post fructum ibidem animarum — sunt enim ibi pauci christiani — deinde perrexiimus per mare ad Seyllanum<sup>2)</sup>, montem gloriosum ex opposito paradisi, et de Seyllano usque ad paradisum, ut dicunt incole ex tradizione patrum, sunt miliaria ytalica quadraginta, ita quod, ut dicitur, auditur sonitus aquarum fontis cadencium de paradi.

### Capitulum de paradi.

Est autem paradi locus in terra circumvallatus mari oceano in parte orientali ultra Indianam Columbinam, contra montem Seyllanum, locus altissimus super omnem terram, attingens, ut probat Johannes Scotus, globum lunarem, ab omni altercacione remotus, locus omni suavitate ac claritate amenus. In cuius medio oritur fons de terra scaturiens et irrigat pro tempore paradi et omnia ligna eius. Sunt autem ibi plantata omnia ligna producencia fructus optimos mire pulcritudinis, suavitatis et odoris in cibum hominis. Fons autem ille derivatur de monte et cadit in lacum, qui dicitur a philosophis Enphirites, et intrat sub alia aqua spissa et post egreditur ex alia parte et dividitur in quatuor flumina, que transeunt per Seyllanum, et hec nomina eorum<sup>3)</sup>: Gyon, qui circuit terram Ethiopie, ubi sunt modo homines nigri, que dicitur terra presbiteri Johannis. Et iste putatur esse Nylus, qui descendit in Egiptum per interrupcionem factam in loco, qui dicitur Abasty, ubi sunt christiani sancti Mathei apostoli, quibus soldanus est tributarius propter istum fluvium, quia possunt claudere viam aque et periret Egyptus.

Secundus fluvius vocatur Phison, qui circuit omnem terram Ewilach per Indianam et descendere dicitur per Cathay,<sup>4)</sup> et ibi mutato nomine dicitur

Caramora, id est nigra aqua, quia ibi nascitur bedellum et lapis onichinus, et puto, quod sit maior fluvius de mundo aque dulcis, quem ego transivi. Et habet in ripa sua civitates maximas et optimas et maxime ditissimas in auro; et in illo flumine in domibus ligneis vivunt et morantur artifices optimi et maxime serici et pannorum aureorum in tanta multitudine, ut vidimus oculis nostris, quod judicio meo excedunt totam Ytalam, et habent in ripis abundanciam serici plus quam totus aliis mundus et navigant cum tota domo nichil mutando cum familiis suis. Hec vidi. Et tandem ultra Caffa absorbet arenis et post erumpit et facit mare, quod dicitur Bacuc ultra Chanam. Tercius fluvius vocatur Tygris; ipse vadit contra Assyrios et descendit prope Nyneuen maximam itinere dierum trium; ubi missus fuit Jonas ad predicandum, cuius sepulcrum ibi est; et ego fui et steti ibi XIV diebus in oppidis circumstantibus, factis de civitate destrueta. Ibi sunt optimi fructus et maxime malogranata mire dulcedinis et magnitudinis et fructus omnes sicut in Ytalia, et ibi ex opposito est civitas facta ex ruinis Nyneue, que vocatur Monsol.<sup>5)</sup> Ab isto fluvio usque ad quartum est longitudo terrarum, quarum ista sunt nomina: Mesopotamia, id est terra in medio aquarum, Assyria, terra Abhrahe et Job, et est ibi civitas Abagari<sup>6)</sup> regis, que fuit pulcherrima et christiana olim, cui scripsit Christus manu sua et misit epistolam suam, et nunc Saracenorum est; ibi fui quatuor diebus in magno timore. Ultimo pervenimus ad quartum fluvium, nomine Eufrates, qui dividit Syriam, Assyriam, Mesopotamiam a Terra sancta. Quo transito fuimus in Terra sancta, ubi maxime sunt civitates, maxime Alep,<sup>7)</sup> ubi sunt multi christiani, induti more latino et locuntur li[n]guam quasi gallicam, scilicet quasi de Cipro. Inde venitur Damascum, ad montem Libani,

<sup>1)</sup> Země královny Saby ležely na nějakém ostrově ovšem moře Indického. Meinert má za to, že to jest ostrov Java. Že Marignola měl ostrov tento za zem biblické královny Saby, přičinou toho bylo, že v čas jeho návštěvy královna tam panovala a že našel v královském sídle vyobrazení, které představovalo ženy na trůně sedící, před nimiž na kolennou klečeli mužové a klaněli se jim.

<sup>2)</sup> Cejlon.

<sup>3)</sup> Při určování řek z domnělého ráje tekoucích se Marignola řídil dle tehdejších náhledů zeměpisných a tufovšem spojil možné s nemožným.

<sup>4)</sup> Tak se nazývala ve středním věku Čína.

<sup>5)</sup> Mosul.

<sup>6)</sup> Orfa, druhý Edessa.

<sup>7)</sup> Aleppo nebo Halef.

— in Galileam, in Samariam, Nazareth, Iherusalem, ad sepulchrum domini Ihesu Christi.

*De arboribus paradisi.*

In medio eciam paradisi duas arbores sapientia divina plantavit, unam ad exercitium, aliam ad sacramentum. Nam de ligno vite comedisset homo pro sacramento et in restauracionem, ita quod comedendo potuisse non mori et graciam meruisse. In alia obedienciam exercuisset non tangendo et meruisse vitam eternam, unde fuisse translatus ad gloriam perpetuam sine morte. Ad istum locum, deliosum, gloriosum et beatum transtulit deus Adam ministerio angelorum. Creatus autem fuit Adam in estate perfecta, sicut est homo triginta annorum, omni sciencia et decore virtuteque omnimoda plenus, in tali statu, quod nunquam fuisse mortuus nec infirmus, si non pecasset, et sine libidine, ut dicit Augustinus, perfectos filios procreasset, et potuit non mori et tandem fuisse in celum translatus. Fuit autem omni sapiencia plenus; ideo omnia animalia et creata deus adduxit coram eo, ut videaret, quid vocaret ea, et omne, quod vocavit Adam anime viventis, hoc est nomen eius in lingua sua. Et posuit eum in paradyso, ut operaretur manibus pro delectacione et exercicio et custodiret locum ab ingressu omnium animalium; quod si fecisset et non permisisset intrare serpentem instinctu dyaboli, forte non fuisse Eua seducta; diabolo enim utente lingua ipsius tamquam instrumento seducta est mulier. Comedisset eciam de omnibus fructibus paradyso; nam, que ibi sunt, ut dicit Pantheon,<sup>1)</sup> patet per fructus et folia, que aliquando erumpunt de fluminibus illis in medicinam et odoris suavitatem. Nec mirum, quia in vicinis provinciis Indie arbores quedam fructus mirabiles, sicut vidi, proferunt omni mense. In predicta felicitate posito homine misit dominus soporem in eum et de costa ipsius dormientis formavit Euam et vocavit nomen amborum Adam, per alias literas scilicet hebraicas scriptum, quoniam quando significat virum, sicut apud nos dicitur hic et hec homo, et aliter hic vir. Et post extasim sompni adduxit eam ad Adam di-

cens: Nosci istam, qui respondit: Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam et adherebit uxori. Non dixit uxoribus, quia erunt duo, non plures in carne una. Deus vocavit nomen eorum Adam alio modo quam virum. Adam tamen vocavit Euam virago, eo quod de viro sumpta est. Et dedit deus eis preceptum comedendi et generandi et dominandi omnibus creaturis in terra.

*De transgressione primorum parentum induccione serpentis.*

Sed et serpens erat callidior cunctis animalibus terre, id est creatus magis propter exercitium prudencie ad hominis utilitatem quam propter aliam necessitatem. Unde dicitur in ewangelio: Estote prudentes sicut serpentes etc.,<sup>2)</sup> non quod haberet loquaciam naturalem vel usum rationis, tamen fuit permissum dyabolo uti tamquam instrumento et non aliud animal nobilius ut ex sui vilitate vanius movere posset animam Eue. Qui dixit Eua, quam inventit solam vagabundam: Cur precepit vobis deus, quod non manducaretis de omni ligno? Eua respondit: Nos comedimus de omnibus fructibus paradyso, sed de illo sciencie boni et mali precepit, ne comederemus neque tangeremus, ne forte moriamur. Nota, quod iam Adam in parte erat transgressor, quia vagabatur solus ex nimis deliciis per paradysum, Eua etiam sola vagabunda. Item argumentum, quod iam comederant; item quod preceptum affirmatum dei revocavit in dubium: ne forte, inquit. Tunc dyabolus fecit de dubio in fide infidelem. Nequaquam, inquit; fecit etiam invidum deum, quasi nollet eis communicare deitatem, scilicet scienciam boni et mali. Mulier ergo facta infidelis, videns lignum pulchrum optimi odoris et per consequens estimans delectabilissimi saporis, appetens nichilominus equalitatem dei — oblita dei comedit. Videntes se non mori invento viro optulit ictum mortiferum viro scilicet Adam, qui non comedisset. Sed quia vidit Euam tristari et timens ex tristitia illius carere delectacione et gravacione prolis et videntes eam non mori, comedit. Et tunc statim aperti sunt oculi amborum et sciverunt bonum perditum

<sup>1)</sup> Pantheon Gedefridi Viterbiensis jest dílo veršované a prosaické, které Godefroid věnoval nejdříve papeži Urbanovi III., potom jeho nástupci Řehořovi VIII. v druhém vydání a opět tomuto a císaři Jindřichovi VI. v třetím vydání. Gedefrid byl notářem římského krále Konrada III., pak císaře Bedřicha I. a vychovatelem Jindřicha VI. Pantheon vydán byl v publikaci: Sers. rerum Germ. II. — <sup>2)</sup> Evang. sv. Matouše 10.

— et se malum incurrisse, quod est prima mors. Et statim membra pudenda, que sine libidine fuissent mota, sicut modo manus vel oculus, quando opus fuisse ad actum generandi, facta sunt in eis motu turpissimo rebellia cum tanto pruritu, quod se ipsos horrentes fugerunt ab invicem et abscondierunt se. Serpens eciam, qui prius, ut dicunt quidam, vultu placido apparebat, et omnia alia animalia facta sunt homini inobedientia, que prius obdissent ad nutum. Acceperunt autem folia ficus, scilicet musarum, et fecerunt sibi perizomata foliis pudibunda velantes. Tunc post meridiem, hora scilicet vespertina, auditus est sonitus foliorum in paradyso et deus in subiecta creatura clamat, Adam, ubi es? bene tamen sciens, ubi esset, sed sicut ex passione loquitur homo incarcерato, ubi es miser? Et ait Adam: abscondi me, quia nudus sum. Tunc dixit deus: Nisi fuisse inobediens, nescires te esse nudum. Qui culpam retorsit in deum dicens: Mulier, quam dedisti michi, fecit hec fieri. Mulier culpat deum allegando serpentis astuciam.

Tunc deus dedit sentenciam post confessionem culpe, primo contra serpentem, quod gradiatur super pectus reptando per terram, licet ego viderim in partibus illis multos et maximos euntes medio corpore erecto omnino, quasi mulieres euntes per viam conspectu et oculis gratis, sed non continue. Secunda penitencia, quod comedat terram, tercera quod insidietur calcaneo mulieris nocendo, et ipsa conterat caput eius calcando; vestigium enim mulieris occidit serpentem in profunda fovea latitatem, quod maxime completum est in virgine gloriosa. Nec petivit deus a serpente confessionem, quia non dabatur sibi locus venie sicut homini penitenti. Eue autem dedit deus primo viri prelacionem, dolorem in conceptu et partu et fetorem et labore in prolis nutricione; primo enim generasset filios perfectos sine defectu. Ade autem non maledixit deus, ut maledicit Pantheon, quia primo benedixerat, sed ait: Maledicta terra in opere tuo; cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi et in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Primo enim nec terra fuisse iufructuosa nec cum tribulis inutilibus, nec

cum spinis. Fecit autem eis tunicas pelliceas — nos communiter dicimus pelliceas, melius tamen dicitur filiceas, quia de quadam materia, que filorum est, que nascitur inter surculos nargillorum ad modum rethis, sicut portavi et dimisi Florencie. Et prohibuit deus esum ligni vite. Videte, inquit, angelis, ne sumant de ligno vite et vivant in eternum. Et statim angelus cepit Adam per brachium et posuit eum ultra lacum in montem Seyllanum, ubi fui quatuor mensibus, et in casu posuit Adam pedem dextrum super lapidem, qui adhuc est,<sup>1)</sup> et statim miraculo divino forma plante pedis eius infixa est in marmore et usque hodie perseverat; et est magnitudo seu longitudine duorum nostrorum palmorum et dimidii plus, scilicet quam media ulna de Praga, quam non ego solus mensuravi, sed alius peregrinus Saracenus Hispanus, quia vadunt multi ad peregrinationem Ade. In alio autem monte, ad quatuor quasi parvas dietas, exposita eciam per angelum fuit Eua.

Et ut hystorie illarum gencium narrant, nec sacre scripture contradicunt, fuerunt ab invicem separati diebus quadraginta in luctu; post quos angelus duxit Euam ad Adam quodammodo desperantem et consolatus est eos.

*De monte Seyllano hystoria.*

Verum quia materia requirit et credo delectabile et aliquibus proficuum, ystoriam de Seyllano duximus presentibus inserendam, dummodo placeat Cesaree maiestati, si vero non placeat, obelus cicias emendabit. Et primo videndum est, quomodo pervenimus ad eum et qualiter, secundo de eius conditionibus. Primo namque, cum nos dimissi a Kaam, summo imperatore, cum donis maximis et expensis transire per Indiam temptaremus alia via per terram clausa propter guerras et nullomodo pateret transitus, preceptum fuit Kaam, quod veniremus per Manzi,<sup>2)</sup> que olim maxima India vocabatur. Habet autem Manzi civitates et populos sine numero et nobis incredibilia sunt, nisi vidisse copiam omnium rerum, fructuum, quos nunquam gignit terra latina; et civitates maximas triginta milia, exceptis villis et op[er]idis infinitis. Et inter illas est civitas famo-

<sup>1)</sup> Na nynějším Adamově piku na Cejloně, kde stopa, již Marignola viděl, dle pověsti Bramínův od boha Siwy, dle pověsti Budhistův od boha Budhy, dle pověsti Mohamedánův od Adama pochází.

<sup>2)</sup> Jméno jižního Činska.

sissima nomine Campsay<sup>1)</sup> mirabilior, pulchrior, dicior et maior, cum maiori populo et pluribus diviciis et deliciis, edificiis et maxime ydolorum templis, ubi sunt mille et duo milia religiosi simul habitantes, quam aliqua civitas, que sit in mundo, vel forte fuerit unquam; ubi scribunt scribentes esse decem milia poncium nobilium de lapide cum sculpturis et ymaginibus principum armatorum. Incredibile est non videnti et tamen forte non mencintur. Est eciam Zayton<sup>2)</sup> portus maris mirabilis, civitas nobis incredibilis, ubi fratres Minores habent tres ecclesias pulcherrimas, optimas et ditissimas, balneum fundatum, omnium mercatorum depositorum. Habent eciam campanas optimas et pulcherrimas, quarum duas ego feci fieri cum magna solemnitate, quarum unam, videlicet maiorem, Johanninam, aliam Antoninam decrevimus nominandas et in medio Sarracenorū sitas. Recessimus autem de Zayton<sup>2)</sup> in festo sancti Stephani et in quarta feria maioris ebdomadis pervenimus in Columbum. Deinde volentes navigare ad Sanctum Thomam apostolum et inde ad Terram sanctam ascendentēs Junkos de inferiori India, que Mimbar vocatur, in vigilia sancti Georgii tot procellis ferebamur, quod sexaginta vicibus vel amplius fuimus quasi demersi sub aqua usque ad profundum maris, et solo divino miraculo evadentes tot mirabilia vidimus, scilicet ardere mare, dracones ignivomos volantes et occidentes aliorum Junkorum personas in suo transitu, nostro divina ope manente illeso virtute corporis Christi, quod portabam, et meritis Virginis gloriose et sancte Clare, et quia omnes christianos induxeram ad lamentum et penitenciam. Ipsaque procella durante dedimus vela ventis, nos divino regimini committentes, de solis animabus curantes.

Divina autem clemencia nos ducente die Invencionis sancte crucis invenimus nos peructos ad portum Seyllani nomine Pervily ex opposito paradi, in quo dominabatur contra verum regem tyranus quidam nomine Coya Jaan, castratus, pessimus Sarracenus, qui pro magna parte occupaverat regnum propter infinitos thesauros, quos habebat. Qui tamen prima facie nos honoravit fice, postmodum curialiter nomine mutui accepit nobis LX

millia marcarum in auro, in argento, serico, panis aureis, lapidibus preciosis, perlis, camphora, musto,<sup>3)</sup> mirra et aromatibus ex dono maximi Kaam et aliorum principum, et xenia missa pape; et fui mus curialiter capti quatuor mensibus.

In isto altissimo monte, forte post paradisum alciore, qui sit in terra, putant quidam esse paradisum, et male, quia nomen contradicit; vocatur enim ab incolis Zindanbaba, *baba* id est pater, et *mama*, id est mater, in omni ydiomate mundi, et Zindan idem est quod infernus, ideo Zindanbaba idem est quod infernus patris, quia ibi de paradi expulsus positus fuit pater quasi in inferno. In isto eciam altissimo monte est cacumen supereminens, quod raro videri potest propter nebulam. Deus autem misertus lacrimis nostris quodam mane in aurora fecit ipsum luminosum, et vidimus flammatum clarissimam illustrantem ipsum. In descensu collis eiusdem montis est planicies altissima, pulera, in qua sunt per ordinem: Primo forma pedis Ade, secundo statua quedam sedens sinistra manu super genu quiescente, dextra levata, extensa contra occidentem. Item domus eius, quam fecit manibus suis, quasi per modum sepulcri quadrangula oblonga hostio in medio de maximis lapidibus, marmoreis tabulis, non muratis sed suppositis. Dicunt incole, maxime reli-giosi, qui stant ad pedes montis sine fide sanctissime vite, quod illuc nunquam ascendit diluvium, ideo est permanens domus illa, sompniantes contra sacram scripturam et dicta sanctorum. Ipsi tamen habent pro se argumenta apparenzia valde et dicunt se non descendisse de Caym nec de Seth, sed de aliis filiis Ade, qui genuit filios alios et filias. Quia tamen est contra sacram scripturam, pertranseo. Nunquam tamen comedunt carnes, quia Adam nec alii comedenterunt carnes, usque post diluvium, nudi vadunt a lumbis et sursum et pro certo sunt boni moris. Habent domus de foliis palmarum, que cum digito frangerentur, et dispersas per silvas plenas diviciis, et tamen securissime habitant a furibus, nisi sint al[i]unde et inopes vagabundi. In eodem monte versus paradi est fons maximus, bene decem miliarium ytalicorum, aquis optimis, perspicuis, quem dicunt derivari de fonte pa-

<sup>1)</sup> Campsay maji některí spisovatele za Nankynk, jiní pak za nynější Hang-theu-fu.

<sup>2)</sup> Bezpochyby že nynější Fučenu v úžině Fukianské. Odplul 26 pros. 1346 a r. 1347 28 bř. připlul do Kollamu.

<sup>3)</sup> Meinert má za to, že se tu čísti má moscho (pížmo).

— radisi et ibi erumpere, quod probant, quia aliquando erumpunt de fundo quedam folia ignota et in magna copia et lignum aloes et lapides preciosi sicut carbunculus et saphirus et poma quedam ad sanitatem. Dicunt eciam lapillos illos cavatos de lacrimis Ade, quod falsum omnino videtur. De multis aliis pertranseundum puto ad presens.

#### De orto Ade et fructibus ipsius.

Sunt enim in orto illo Ade de Seyllano primo muse, quas incole ficus vocant. Musa autem magis videtur planta ortensis quam arbor. Est enim grossa arbor sicut querus et tante teneritudinis, quod fortis homo posset eam digito perforare, et exit de ea aqua continue. Folia istius muse sunt pulcherrima, longa et lata valde, viriditatis smaragdine, ita quod de foliis illis faciunt tobalias in uno prandio tantum. Quando eciam primo nascuntur pueri, post locionem conditos sale et aloes et rosis involvunt eos sine fascia in foliis istis et in arenam ponunt. Folia illa sunt longitudinis secundum magis et minus bene decem ulnarum et similitudinem ne-simus ponere nisi emi[n]ule campane. Fructum producit tamen in summitate et in uno baculo faciunt bene trecentos fructus et prius non valent ad comedendum, post applicantur in domo et sunt optimi odoris et melioris saporis et sunt longi admodum longorum digitorum manus et per se stando maturantur. Et istud vidimus oculis nostris, quod ubicunque inciditur per transversum, in utraque parte incisure videtur ymago hominis crucifixi, quasi si homo cum acu sculpsisset. Et de istis foliis ficus Adam et Eua fecerunt sibi perizomata ad cooperendam turpitudinem suam. Sunt ibi et alie arbores multe et fructus mirabiles, quos nunquam vidimus hic, scilicet nargillus. Est autem nargillus nux indica, arbor eius est in cortice delicatissima, folia habet pulcherrima quasi palma, de quibus fiunt sporte, sextaria, cooperiunt domos de ligno, scilicet hastas et trabes, de callo sive scorcia faciunt funes, de testa cuppas et vasa. Item contra venenum fiunt de ipsis coclearea; in testa est carnositas duorum digitorum optima ad comedendum quasi amigdala; comburitur eciam et sic fit inde oleum optimum et zukara. Intus est linquor, ad modum lactis bul[?]it et

fit vinum optimum. Est ibi alia arbor, que vocatur amburanus, optimi odoris et saporis, quasi ad modum persici. Est et alia arbor mirabilis nomine ciakebariche, ingens quasi quercus in grossu, non in ramis, producit fructus mirabiles ad magnitudinem unius grossi agnelli vel pueri trium annorum; cortex eius dura ut pini apud nos inciditur securi. Habet intus carnositatem plenam omnis saporis suavitatem quasi mellis et optimi peponis ytalici et bone quingentas castaneas continet eiusdem saporis, quando sunt cocte bene commestibiles. Fructus alios non recordor me vidisse, nec pira, nec poma, nec ficus, nec vites, nisi que faciunt tantum folia non racemos, nisi quod in ecclesia sancti Thome apostoli pulcherrima, ubi ipse fuit episcopus, est vinea parva, faciens parum vini, quam vidi. Dicitur autem, quando ivit, portavit secum parum vini promissis, sicut ego feci annis quasi duobus, quo deficiente, ivit ad paradi, ministerio angelico introductus, portavit secum de uvis illis et grana seminavit et crevit vinea et fecit sibi vinum, et ego vidi eam ibi. Alibi tamen sunt vites, uvas tamen non faciunt, ut probavi; similiter pepones et cucurbite; nullam herbam vel olera comescibilia vidi, nisi silvas de basilico. Ista sunt in orto Ade. Sed de qua arbore fructum comederit, ignoratur, tamen per conjecturam haberi potest, quia de cedro. Nam scribitur ipse lignum tune nominavit, dampna ligni ut solveret.

Fuerunt itaque in ligno crucis palma, oliva, cipressus et cedrus, qui solus dicitur esse fructus delectabilis ad manducandum, ut tale videtur lignum crucis apud dominum nostrum Karolum imperatorem in sua cruce, quamvis illi dicant de musa, que dicitur ficus et representat ymaginem crucifixi. Hec sine preiudicio et assercio. De predicto autem fructu dicit quedam glos[s]a hebraica super illud proverbium Ezechielis: *Patres comedenterunt uvam acerbam et dentes filiorum obstupuerunt;*<sup>1)</sup> ubi enim nostra litera habet patres, hebraica veritas habet Adam, scriptum aliis et aliis figuris. — Nam Adam uno modo apud eos scribitur, quando significat parentes, scilicet virum et uxorem; juxta illud Genesis vocavit nomen eorum Adam in numero pluri. Aliis literis scribitur, quando significat tantum

<sup>1)</sup> Jerem. 31.

— virum, sicut in nostra lingua dicitur *hic et hec homo*, et alio modo dicitur *hic vir*. Sed non habemus distinctos apices et sonantes per se sicut Hebrei. Nam Sem scribitur aliquando per Zade, alio modo per Samech, et ita Abram aliquando per *Alleph*, aliquando per *he* et vario significant modo: Adam commederunt uvam acerbam. Sed non consonat hec glos[s]a nostris doctoribus, quia in cruce non fuit lignum vitis. Idem de fieri, de quo tenent filii Ade de Seyllano, nec de musis propter eandem causam, non abstante, quod fecerunt perizomata de foliis illis propter magnitudinem foliorum. De olivi nullus dicit nec de dactillis, quamvis sint delectabiles. Fuit tamen palma in cruce, sicut bene apparet in ligno imperialium reliquiarum aperte meo judicio. Si enim vera esset relacio Viterbiensis in Pantheon, tunc non esset questio; dicit enim, quod quando Adam fuit infirmus, misit Seth, filium suum, ad paradisum petendo oleum misericordie remissum. Angelus custos paradisi dixit: Nondum est tempus, tamen accipe tres istos ramos, scilicet olive, cedri et cypressi, et planta; quando facient oleum, tunc pater tuus surget sanus. Venit Seth et invenit patrem mortuum in Ebron et contorsit tres ramos istos et plantavit super corpus Ade et statim facti sunt unum. Tandem arbor illa crescens transplantata fuit primo in monte Libani, postmodum prope Iherusalem, et est ibi hodie monasterium Grecorum, ubi fuit incisum illud lignum, et est sub altari fossa illa et vocatur monasterium ex eventu mater crucis in hebraico et illud lignum fuit revealatum Salomoni per reginam Saba, quod Salomon sepeliri fecit sub profundissima turri et facto terre motu in nativitate Christi erupit sciso fundamento turris et illius virtute facta fuit probatica piscina.

#### *De amictu parentum.*

Fecit autem dominus Ade et uxori eius tunicas pelliceas et induit eos. Sed queritur, de quibus pellibus, vel de novo creavit, quod non sapit, vel aliam occidit, quod non placet, quia nondum erant multiplicata per generacionem et duo et duo tantum in principio creata fuisse creduntur. Ideo videtur sine assercione dicendum, quod non pelliceas tunicas est legendum sed filiceas. Nam inter folia nargillorum, de quibus supra dictum est, nascuntur fila

<sup>1)</sup> Žalm 95.

ad modum tele staminis quasi grossi et rari sacci, de quibus eciam hodie sunt apud illos et apud Indos vestes pro pluvia rusticorum, qui vocantur camalli portantes scilicet onera, et eciam homines et mulieres portant super scapulas in lecticis, de quibus in canticis ferculum fecit sibi Salomon de lignis Lybani, id est lectulum portatile, sicut portabar ego in Zayton et in Yndia. Unam talem vestem de filiis illis camallorum, non camelorum, portavi ego usque Florenciam et dimisi in sacristia Minorum similem vesti Johannis Baptiste. Nam pili camelorum sunt delicacior lana, que sit in mundo post sericum. Fui enim aliquando cum infinitis camelis et pullis camelorum in deserto vastissimo descendendo de Babilone confusionis versus Egypum per viam Damasci cum Arabibus infinitis. Nec in Seyllano sunt camelii sed elephantes innumeri, qui licet sint ferociissimi, raro tamen nocent homini peregrino. Ego equitavi super unum regine Saba, qui videbatur habere usum rationis, si non esset contra fidem.

#### *De victu parentum.*

Vixerunt autem in Seyllano primi parentes de fructibus istis et bibebant lac animalium, non carnes ante diluvium — sicut nec adhuc comedunt homines, qui se dicunt filios Ade — commederunt. Fuit autem positus Adam in monte Seyllano et incepit ibi edificare domum, ut dictum est supra, de tabulis maximis marmoreis etc. Ibi habitant homines religiosi et mundissimi, ymo tante mundicie, quod nullus habitaret in domo, ubi spuisset aliquis; ymo quamvis raro spuant, tamen vadunt longe tam pro sputo quam pro alia materia. Comedunt tantum semel in die, nunquam bis, nullum potum preter lac et aquam bibunt, orant mundissime, scribunt primo in aren. digito et sic docent formare literas pueros, postmodum stilo ferreo in foliis papiri, scilicet arboris cuiusdam. In claustro sunt due arbores dissimiles in foliis ab omni alia, sunt circumdate coronis aureis et gemmis et luminaria sunt ante eas, et illas colunt et adorant, ut dicunt et fingunt se ex tradizione Ade ritum talen suscepisse, quia ex ligno dicunt Adam futuram sperasse salutem. Et consonat illi versui Daud: *Dicite in gentibus, quia dominus regnabit in ligno,*<sup>1)</sup> quamvis secundum hebraicam veritatem melius dicatur, curabit a ligno.

— Isti eciam nunquam in crastinum servant aliquid in domo sua, in arena jacent, nudipedes incedunt, baculos in manu gestant, tunica quasi fratrum Minorum sine capucio et mantello admodum apostolorum plicato super humerum sunt contatti, vadunt omni mane processionaliter pro prandio mendicando risum, occurunt eis principes cum maxima devocione vel alii et dant ad mensuram et numerum personarum, lixum in aqua comedunt cum lacte nargillorum et musis. Hec vidi oculis meis, et fecerunt michi festum, quasi essem de ordine eorum.

#### *De generacione et multiplicacione generis.*

Opinio autem illorum est, quod Adam ibi genuit primo Caym et sororem eius anno quinto decimo; ipse enim, quamvis fuerit creatus annorum quasi triginta, expectasse tamen creditur annum pubertatis. Item post alios quindecim genuit Abel et alios filios infinitos, quia, ut dicit beatus Augustinus libro *De civitate dei*, preceptum habuit: *Crescite et multiplicamini*, ita quod non vacabant ab actu generandi, quia natura erat in suo vigore, nec semen indigestum nec violentatum, nec mulieres steriles ex nimio cibo vel potu, nec carnes comedebant nec vinum bibebant, que impedirent actum concipiendi. Ideo videtur beato Augustino, quod cito multiplicatum fuit genus humanum, ita quod Caym potuit condere non parvam sed maximam civitatem. Quod autem scribitur, vixit sexaginta annis et genuit talem, non est credendum, quod tantum expectassent, nec quod illi fuerint primogeniti, sed quia illi fuerunt insignes principes vel sacerdotes, quorum opera fuerunt maxima vel necessaria ad texendas gene[a]logias patrum; ideo illi nominantur certis pretermis. Factus autem Caym avarus agriculta, ut de visceribus terre traheret seminaria; Abel innocens contentus erat vivere de frugibus et de modico lacte, unde nutritiv oves, que sibi lac ministrabant; nullus tamen carnes comedit ante diluvium.

#### *De oblationibus Abel et Caym.*

Postquam Caym et Abel pervenissent ad etatem adultam, Adam, pater eorum, volens utrumque suis descendantibus principari, monita salutis dedit eis, docens, quomodo et ipsi posteros suos informarent. Primo tamen docuit eos, quomodo signo sensibili

<sup>1)</sup> Die bible správně Enoch. — <sup>2)</sup> V ruk. jest pro jedno slovo prázdné místo.

deum colerent et oracionibus insisterent et de bonis eis a deo collatis sacrificia exhiberent. Qui jussu patris erectis singulis altaribus munera locaverunt in eis, Caym spicas corrosas et putridas vel inutiles, Abel vero optima primogenita gregis sui. Respxit autem deus ad Abel orantem iuxta altare et ad munera eius et inflamavit, id est misit flamam de celo. Ad Caym non respxit, qui videns se confusum facie tristis, animo prostratus statim fratrem occidere cogitavit. Cui deus dixit: Quare malum concipis in corde tuo. Tu bene obtulisti, quia deo, male autem divisisti, quia deo pessima obtulisti; ideo non turberis in fratrem, sed sis dominus animi tui. Quiesce. Ille quasi fratri ostendens pacem, tandem proditorie occidit eum fuste. Tunc terra tremuit, scissuram fecit et sa[n]guinem eius bibit. Et iste clamor sanguinis Abel contra Caym. Tunc deus dixit Caym: Ubi est Abel, frater tuus? Cui ille: Nescio domine; num quid custos fratris mei sum ego? Dicit autem deus: Ecce vox sa[n]guinis fratris tui clamat ad me de terra; ideo tu maledictus eris super terram, vagus et profugus. Tunc miser desperans de misericordia dei: Maior, inquit est iniquitas mea quam misericordia tua. Ecce eiicis me a facie tua et ero occisus statim. Non, inquit, deus, eris occisus, sed portabis primo penam in septuplum. Tunc posuit signum in Caym, quo viso omnia animalia terrebantur. Quid fuerit illud signum, scriptura non loquitur; sed dicitur, quod facies sua fuit exterminata et transformata tam horride, quod terrebat ipse aspectu omnem mundanam creaturam cum capitis agitacione continua. Fuit ergo excommunicatus, sequestratus, hominum societate privatus, omnibus odiosus, tandem occisus in septima generatione et septima pena. Edificavit tamen civitatem non nomine suo, quia maledictus erat, sed nomine filii sui Enos,<sup>1)</sup> qui interpretatur dedicatio. Utrum autem ante occisionem Abel vel postea, incertum est. Potuit enim in centum annis multiplicari tam per Adam, qui genuit filios et filias et alios, qui carni vacabant et sa[n]guini, ut dicit Augustinus. Invenit autem in civitate illa pondera et mensuras et omnia falsa. Invenerunt autem et eius descendentes artes mechanicas. Si autem post occisionem Abel edificavit civitatem, non videtur contradicere sacre scripture, nisi quia oportet dicere, quod non stabat . . .<sup>2)</sup> sed semper fuit vagus et profugus. Et hec civitas fuisse

putatur, ubi nunc est Kota in Seyllano, ubi fui, et ibi multis generatis ivit profugus versus Damascum, ubi a septimo descendente Lamech sagitta occisus est, ibique prope Damascum sepulchrum eius ostenditur. Hic Caym interpretatur possessio, quia nichil ei cum celo, sed hic fuit eius possessio. Hic fuit primus inferni mancipium, perverse generacionis principium, fraticida primus, constrinxit<sup>1)</sup> libertatem hominum cingens muro et firmans portis, ideo successor eius filius dicitur dedicacio, quia hic mundi civitatem dedicavit. Et nota, quod dicit beatus Augustinus libro *De civitate dei* XV: Non esse necessarium credere, quod iste Enos fuerit primogenitus Caym, sicut nec Judas fuit primogenitus in populo Judeorum, sed alia causa fecit eum sibi successorem, quia peior fuit aliis ut tyrannus. Yrad, filius Enos, sibi successit in dominio civitatis et tyrannide secundum Augustinum. Maualeel, filius Yrad, patri successit in viciis et tyramide, Matusael, filius Maualeel, patri successit. Lamech, filius Matusael,<sup>2)</sup> successor patris, primus bigamiam adinvenit; prius enim unus uni coniungebatur matrimonio; iste vero duas accepit, quarum una Ada altera Sela vocabatur, que ex invidia machinabantur viro mortem, quod ille presencens, predixit eis, quod de Caym occidente dabatur septima pena, de Lamech occidente septuagesies species. Hic cecus quasi erat et puer ducebatur ad venacionem. Erat enim sagittarius et pre delectacione pellum occidebat animalia, non pro usu carnium, quia nullus usus fuit carne ante diluvium.

Dum autem Caym profugus inter fructecta agitaretur a dyabolo more arreptieci, Lamech puer dirigente percussit Caym scilicet, septima generacione, cuius sepulchrum nunc ostenditur prope Damascum. Iste cecus inter alios duos filios genuit de prima uxore nomine Ada Jabel, qui fuit inventor papilionum et tentorii pastorum. Tubal vero, frater eius, inventit organa et instrumenta musicalia et cantum. De secunda vero nomine Sela genuit Tubalcaym, qui fuit faber et malleator in cuncta opera ferri et eri, cuius soror, dicta Noema, inventrix arcum mulierum, filatrix, sutrix etc. Et in ipsa generacione pessima terminatur a fraticida in patricidam, que tota etas submersa dicitur in diluvio. Sic enim La-

mech septuages species in tot descendantibus est — punitus.

#### *De filio Ade Seth sancto.*

Excursis generacionibus pessimorum more sacre scripture bonorum seriem prosequamur. Hic, inquit, sacer canon, est liber generacionis Adam. In die, qua creavit deus hominem ad ymaginem et similitudinem suam, masculum et feminam creavit eos et vocavit nomen eorum Adam, sicut dicitur hic et hec homo in lingua nostra, et benedixit illis; et post annos centum trinta genuit Adam filium ad ymaginem et similitudinem suam, quasi innuat, quod primi pessimi non fuerunt proprie ad similitudinem eius. Sed iste nomine Seth, qui post vel pro Abel natus est, primus post eum princeps sanctus. Dicunt autem hystorie, quod Adam planxit mortem filii sui Abel annis centum et nolebat filios amplius generare, sed stetit in spelunca quadam separatus ab Eua; tandem precepto angeli cognovit eam et genuit Seth et separavit se a generacione pessimorum et paulatim processit versus Damascum et tandem in Ebron finivit dies suos et ibi sepultus fuit prope Iherusalem, quasi miliaria XX in civitate Arbee, id est quatuor, quia ibi sepulti sunt Adam maximus, Abraham, Ysaac, Jacob in spelunca dupli, que est Ebron, ubi post sepulti fuerunt patriarche et alii sancti patres et Joseph eciam de Egipto relatus.

Et tempore diluvii aqua portavit caput Ade sub montem Calvarie, ut pingitur, et tempore mortis Christi sanguis eius per scissuram montis stillavit in capud illud et resurrexit cum Christo; tradicio est forte vera. Vixit autem Adam post multorum aliorum et aliarum generacionem, tandem anno IX<sup>cmo</sup> XXX<sup>mō</sup> exspiravit.

#### *De generacione et multiplicacione bonorum.*

Seth sanctus, a quo sunt dicti filii dei, dedit preceptum filiis suis, ut nullomodo haberent consorcium cum generacione pessima Caym, quod et fecerunt usque ad mortem patris, qui vixit annis noningentis et duodecim. Cui successit filius eius Enoch,<sup>3)</sup> qui cepit invocare nomen domini, quia novum modum orandi deum per oraciones vocales

<sup>1)</sup> Ruk. construxit. — <sup>2)</sup> Ruk. má Mauael. — <sup>3)</sup> Dle bible má býti Enos.

— instituit et religionem adinvenit, modum vivendi singularem, quem hodie, ut dicunt, sequuntur tam Bragmani quam religiosi de Seyllano, licet facti sunt ydolatre, colentes lignum, de quo supra. Vixit tamen annis noningentis quinque; nullus tamen pervenit ad mille. Cui successit Caynan, qui vixit annis noningentis et decem. Cui successit Malaleel, filius eius, qui interpretatur plantacio domini, et vixit annis octingentis et quinque. Jareth genuit Enoch, primum prophetam, cuius scilicet Jareth, patris Enoch, anni fuerunt octingenti LXII<sup>o</sup>. Hic Enoch prophetica multa dixit et scripsit et dicitur, quod sculpsit literas in columpis, una marmorea, altera latericia, ne perirent aqua vel igne. De cuius propheta mencionem facit Judas apostolus cognomento Thadeus in canonica sua, quibus autem litteris, ignoratur. Vixit autem iste sanctus propheta in mundo isto trecentis LXV annis et transtulit eum deus in paradisum, ut vivat usque tempora Antichristi cum Helia. Et si qui alii sint ibi, incertum est. Dicit tamen Josephus Moysen esse ibi, quamvis scriptura dicat: Mortuus est autem Moyses jubente domino, quod ideo dicit, quia mundo mortuus est et ne filii Israel dicerent, eum fuisse Messiam. Hec Josephus probat per textum sequentem: Et non congnovit homo sepulcrum eius, id est, quia non indiguit sepulchro homo vivens. Quidam eciam theologi sompniant de Johanne ewangelista et quibusdam cum Christo resuscitatis, que incerta sunt nobis. Genuit autem iste sanctus propheta plures filios et filias, inter quos Matusalem, qui fuit longevioris vite inter omnes mortales, nam vixit quasi mille annis; vixit enim annis noningentis sexaginta novem. De isto Matusalem est inextricabilis questio inter Hebreos, paganos et catholicos. Hebrei secundum suam annorum computacionem dicunt eum post diluvium annis sex supervixisse et in diluvio patris sui auxilio Enoch mirabiliter evasisse fingunt. Gentiles fingunt scilicet, ut dicit Josephus, multos super montem Armenie nomine Paris, ubi nunc dicitur archa requieuisse, diluvium evasisse in hec verba allegans dicta hystoriographi Verosii<sup>1)</sup> Egipciorum summi dicentis, montem in Armenia esse, super quem multos a diluvio novimus liberatos, et subdit Josephus: Nemo putet falsa, que ab ho-

minibus prime etatis dicta sunt, deus enim in privata estate vitam longam concessit, quia religiose vivebant, eciam ut invenirent astrologiam et alias sciencias, quas ante sexcentos annos minus discere valebant; nec de magnitudine corporum, cum dicat beatus Augustinus, dentem se vidiisse, qui si divideretur, centum de nostris fierent. Matusalem genuit Lamec, qui genuit Noe dicens: Iste consolabitur nos, et vixit in summa annis septingentis septuaginta septem. Filii autem Ade de Seyllano probant ad eos diluvium non venisse multis signis et maxime quia in oriente sunt profugi, vagi multi, quos et ego vidi, et dicunt se filios Caym, qui exterritas habent facies tam horridas et horrendas, quod terrent omnem hominem, nunquam ultra dies duos in loco stare valentes; feterent, si plus starent, nullus potest eos sustinere; raro apparent, tamen mercatores sunt, filios et uxores equellarvas portant in asinis. Beatus tamen Augustinus et communiter omnes doctores frivolum putant, aliquem extra archam diluvium evasisse, Matusalem eodem anno ante diluvium decessisse, quod omnino eciam credendum est, secundum catholicam veritatem.

#### *De gigantibus.*

Tempore Matusalem mortuus probatur sanctus Seth, a quo filii dei eius posteritas dicebatur, qui omnem religionem spernentes infrenata libidine, ut ait Josephus, in filias generacionis Caym pulcherimas irrumperentes, sine ordine, sine freno, utriusque sexus reiecto pudore sibi uxores receperunt secundum placitum voluptatis. Ad ipsorum autem infatigabilem libidinem ostendendam quasi rem monstruosa deus oriri fecit videlicet gigantes, qui corporum inestimabili magnitudine bestiarum more vivabant, omnem nature ordinem destruxerunt, iram dei nephantis operibus provocabant. Quo tempore natus Noe, decimus ab Adam, solus justus in lege nature, dicente patre eius Lamec: Iste consolabitur nos ab afflictionibus nostris, quibus anime justorum ex perversis operibus affliguntur. In isto enim prima etas terminatur. Prima enim etas, ut sancti distinguunt, incepit ab Adam et per decem patres predictos descendendo in diluvio finem accepit. Duravit autem, ut communiter dicitur, secundum com-

<sup>1)</sup> T. j. Berosi.

putacionem Judeorem annis mille sexingentis quinquecenta sex; sed secundum alios duo milia ducenta LXII, ut dicit Augustinus XV<sup>o</sup> *De civitate dei etc.*

*De diluvio et compositione arche Noe capitulum.*

Anno autem quingentesimo vite Noe videns deus omnem naturam esse corruptam, dedit Noe preceptum de archa edificanda. Erat autem solus Noe justus in terra et tres filios habuit: Sem, Cham et Japhet. Qui preceptum dei implere studuit et juxta descripcionem per spacium annorum centum de lignis levigatis fecit et edificavit sibi archam vel navem secundum proporcionem mensure humani corporis, ut probat beatus Augustinus libro XV<sup>o</sup> *De civitate dei*,<sup>1)</sup> ubi dicit: Sic humani quippe corporis longitudo a vertice usque ad vestigia pedum sexies tantum habet quam latitudo, que est ab uno latere usque ad aliud latus, et decies tantum quam altitudo, que altitudo mensuratur in latere a dorso usque ad ventrem; velut si jacentem hominem meciaris supinum aut pronum, sexies tantum longus est a capite usque pedes quam latus a dextra in sinistram et decies quam altus a terra. Unde facta est archa in longitudine trecentorum cubitorum et quinquaginta in latitudine et triginta in altitudine; et in latere hostium et cenaculum et habitacula in ea fecit, plena omnibus escis. Et intromisit deus omnia animalia bina cuiuslibet speciei in archam cum Noe et tribus filiis eius et quatuor uxoribus eorumdem; clausit a foris hostium dominus. Et anno sexcentesimo vite Noe venit diluvium et consumpsit omnia vivencia sub celo; et pluit diebus quadraginta et levaverunt aquae archam deo gubernante, Noe et filiis gubernantibus animalia cibos ministrando, et omnia animalia, que nunc vescuntur carnibus, ut dicit beatus Augustinus, cibo communi, scilicet fieri et castanea vescebantur.<sup>2)</sup> Requievit autem archa mense septimo super montem Armenie, qui est juxta portas fereas in imperio de Vsbec et vocatur Ararat in Armenia Minor. Fuit autem archa mire magnitudinis secundum Augustinum, ita quod unus de illis cubitis facit nostros tres usuales et sic sunt bene duo miliaria ytalica et plus longitudine arche. Mense decimo cessaverunt aquae et post quadraginta dies misit Noe corvum, qui non est re-

versus. Tunc emisit columbam, que reversa est ad vesperam. Item iterum post septem dies emisit eandem, que rediens portavit ramum olive. Iterum post septem alios dies emisit eandem, que non reversa, eo quod cessassent aque. Fuit ergo Noe in archa per integrum annum. Post iussu dei egressus est et optulit deo sacrificium et accepit signum federis a deo, quod non esset amplius diluvium generale, arcum in nubibus, vario colore distinctum, de quo dicitur, quod per quadraginta annos ante judicium non apparebit.

Gracias agamus ergo domino deo nostro, quod prima etas terminatur in exitu Noe de archa, cui concessit deus esum carnium sine sangwine; tamen et preceptum dedit propagande prolixi, ut dei civitas impleatur. Explicit prima distincio nostri operis, quam vocari duximus thearcos, quasi divinum vel naturale dominium seu thearticum principatum etc.

II.

*Secunda etas, et incipit secundus liber, qui monarchos nominatur.*

Noe egresso de archa cum uxore et tribus filiis et totidem uxoribus residentibus in monte altissimo Ararat vel Armenie, ubi adhuc arche illius vestigia esse dicuntur, etas secunda incipit secundum scriptores, et ex tunc incipiunt omnium gencium mundi regna describi pro eo, quod ante diluvium erat quasi divinus seu thearticus principatus. Nam idem erat princeps primogenitus et sacerdos; post diluvium autem cepit tyrannides dominari, et ideo secunda nostri operis distincio sive liber *monarchos* nominatur. In quo describemus principalium omnium gencium monarchias, donec ad propositum veniam; tamen breviter et succincte decurrente per concordiam sacre scripture cum decursu gentilium, sequendo beatum Augustinum, ut prosequitur hystoriam libro *De civitate dei*.

Dedit ergo Noe mandatum filiis deo jubente de latria veneranda, id est de cultu unius dei per sacrificia, de multiplicanda prole et de divisione terrarum, ut implerent eas et pacifice viverent. Post decepsum illius ipse quasi quietam vitam eligere cupiens, sibi Cethym insulam, que nunc Cyprus di-

citur, reservavit. Sem ergo primogenitus, quia rex et sacerdos, post patrem obtinuit medietatem orbis, scilicet totam Asiam Maiorem, que est a mari albo ultra Vngariam, ubi nunc sunt Olachi, per rectam lineam, totum illud imperium Vsbec, Katay, Yndias, Ethiopiam usque ad finem mundi. Aliam autem medietatem alii duo fratres inter se diviserunt: Cham Africam, ubi est Terra sancta, Cartago, Turusium, usque finem mundi; Japhet minor Europam, ubi sumus nos, scilicet ab Vngaria citra et Roma, videbile Germaniam, Franciam, Boemiam, Polonię et Angliam et usque ad finem mundi. Simil tamen pro tunc habitabant et cum patre descenderunt de monte. Venit autem Noe in Cyprum et ibi generationi operam dantes et agriculturae filios genuerunt. Noe genuit Janum, Sem genuit Arfaxat anno secundo post diluvium, Cham genuit Chanaan, Cus, a quo Nemprot, a quo Trebeca, Cres, Nynus, Belus etc. Japhet genuit Helisa, unde Sclavi dicuntur. Plantavit autem Noe vineam in Cypro, que hodie est archiepiscopi Nycosie, et coluit eam et bibit vinum et ineptiatus est et nudato femore dormiebat in tabernaculo. Cham derisit patrem et fratribus patris verecundiam nunquam invictum, qui horruerunt ignoriam eius et aversis vultibus cooperuerunt eum et patris virilia non viderunt. Qui post sompnum surgens convocatis pueris suis benedixit primo Sem, secundo Japhet dicens: habitet Japhet in tabernaculo Sem. Et tunc impleta est prophecia, quando gentes de Japhet progenite omnem synagoge graciam et gloriam cum summo sacerdote intraverunt. Cham autem expresse non maledixit, quia benedixerat eis simul deus, quando egressi sunt de archa; maledixit autem in sua successione et in filio Chanaan, ut succedat in generatione maledicta Caym fraticide. Tunc ergo ab invicem sunt divisi et versus orientem procedentes patre dimisso brevi intervallo temporis incredibilem multitudinem generaverunt. Unde dicit hystoriographus Josephus Judeorum, quod potuit videre Noe de se egressos<sup>1)</sup> sexcentos juvēnum electorum. Janus, filius Noe, pater Ytalicus, iste in Genesi dicitur Janan; hic dedit se astrologie et venit in Ytalię, ubi nunc est Roma, et sibi edificavit castrum. Et usque hodie in Roma est ecclesia, que dicitur sancta Maria ad Janiculum, ubi fuit ca-

strum Jani. Aliud eciam castrum edificavit in ripa maris nepoti suo eodem nomine appellato et Janum vocavit, ubi nunc est Janua civitas, quam Troyani postmodum acreverunt. Cham dedit se demonibus, qui docuerunt eum artes magicas, qui dictus est Zarostres, quem Nynus, rex Nineue, filius Nemprot, postmodum interfecit.

*De cultu post diluvium.*

Sem studuit colere verum deum, cuius hystoriam nunc sequamur. Hic secundo anno post diluvium genuit Arfaxat, qui eciam genuit Elam, a quo nobilis generatio Alanorum in oriente dicitur exorta, et est hodie maior et nobilior nacio mundi et homines pulchiores et forciores; quorum auxilio Tartari optimuerunt imperium orientis et sine quibus nunquam habuerunt victoriam gloriosam. Conduxit enim Cingvis Caam, primus Thartarorum rex, de eis LXXII principes, quando voluit precepto dei castigare mundum.

Genuit autem Sem XXIV principes familiarum, Caam XXXIII, Japhet, pater noster, XV; et tot postmodum divise sunt li[n]gwe minus tantummodo una etc. Arfaxat, filius Sem, anno etatis XXXV genuit Sela vel Sale, a quo Yndia populata est et divisa in tria regna, quorum primum vocatur Manzi, maior et nobilior provincia mundi, pulchrior, amoenior et lacior, in qua est illa nobilis civitas Campsay, Zaytaū, Cynkalan, Janu et aliae multe civitates Manzi, olim Cyn, ubi usque hodie est portus et civitas nobilis, que dicitur Cynkalan, id est magna Yndia, nam kalan est magnum ad differenciam secunde Yndie, que dicitur Nymbar, ubi est Cynkali, id est parvum, parva Yndia. Secundum Yndie regnum vocatur Nymbar, de quo loquitur beatus Augustinus de philosophis caninis, qui ideo canini dicti sunt, quia naturam canum imitari docebant, ne videlicet de naturalibus homo verecundari deberet, nec tamen potuerunt persuadere populis, quod eciam filii non verecundarentur coram patribus balneari vel pudenda ostendere. Ibi est civitas Columbi, ubi nascitur piper, de quo supra. Tercia provincia Yndie vocatur Maabar, ubi est ecclesia sancti Thome, quam manu propria edificavit, et alia, quam edificavit cum operariis,

<sup>1)</sup> Kniha XII, kap. 26. — <sup>2)</sup> De civ. dei kniha XV, kap. 27.

<sup>1)</sup> V ruk. egressus sexcentis.

— quibus solvebat de lapillis marinis, quos vidimus, et de uno ligno inciso in monte Ade in Seyllano, quod fecit secari, et de pulvere secature seminate sunt arbores. Fuit autem lignum illud ita maximum incisum per duos sclavos suos et ipsius cingulo tractum in mare et precepit ligno dicens: Vade, expecta nos in portu civitatis Mirapolis. Quo cum pervenisset, rex cum toto exercitu suo conabatur trahere in terram: nec movere potuerunt homines decem milia. Tunc supervenit sanctus Thomas apostolus indutus camisia, stola et mantello de pennis pavonum super asinum, sociatus duobus illis sclavis et duobus magnis leonibus, sicut pingitur, et clamat: Nolite, inquit, tangere lignum, quia meum est. Unde, inquit, rex probas tuum? Qui solvens funiculum, quo erat precinctus, precepit sclavis: Ligate lignum et trahite in terram. Quo facillime in terram tracto rex convertitur et donat sibi de terra, quantum voluit cum asino circuire. Ecclesias edificat in civitate in die, sed nocte ad tria miliaria ytalica ferebatur, ubi sunt pavones innumeri, unde sagitta, quam fricciam vocant, in latere, sicut misit manum in latus Christi, percussus, hora completorii ante suum oratorium jacens et sangwinem sacrum totum per latus effundens, tota nocte predicans mane reddit animam deo. Sacerdotes tunc terram illam sangwine mixtam collegerunt et secum sepelierunt, de qua vidi expressum miraculum in persona mea duplicatum alibi recitandum. Mirum autem continuum ibidem appetit tam de apercione maris quam de pavonibus, et quia quanto plus trahitur terra de illa fovea una die, tantum scaturit alia [sic], de qua bibita curantur languores, tam per christianos quam per Thartaros et paganos fiunt aperta miracula. Dedit eciam rex ille stateram ponderis piperis beato Thome et omnium specierum aromatum in eternum, quam nullus potest eis auferre sine periculo mortis. Fuimus ibi diebus quatuor. Ibi est summa perlarum piscacio.

Genuit autem Arfaxat alios filios et filias; et de Arfaxat natus est Sela vel Sale, a quo Samarite. Iste sunt, quos rex Babilonis posuit in Samaria translatis filiis Israel decem tribubus et posuit eos super fluvios Gozan et Tartar in provincia Medorum, ut legitur in Paralipomenon. Sela vel Sale anno etatis sue

XXX<sup>mo</sup> genuit Heber, qui fuit pater Hebreorum primus. Heber anno XXIII<sup>ro</sup> genuit Faleg, in cuius diebus divise sunt li[n]gwe, ut postea dicetur. Faleg genuit Rehu, Rehu anno XXXII<sup>ro</sup> genuit Saruch, qui anno XXX<sup>ro</sup> genuit Nator [sic], qui anno XXX<sup>ro</sup> Thare, patrem Abraham. Et ecce finis secunde etatis. Fuerunt autem ab Adam usque ad nativitatem Abram tria milia CCC et XXX secundum LXX<sup>a</sup>, fuerunt autem a diluvio usque ad<sup>1)</sup> Abraham anni mille LXXXII secundum Augustinum XVI *De civitate dei*.

De monstris, que hystorie vel fabule fingunt vel pingunt et dicuntur esse in Yndia, de quibus eciam beatus Augustinus libro *De civitate dei* XVI<sup>o</sup> facit memoriam, puta, quod sunt, qui tantum in fronte unum habent oculum, quidam plantas verbas post crura; quibusdam utriusque sexus naturam et dextram mammam virilem, sinistram muliebrem esse fingunt, alii sine capite et sine ore in pectore tantum habere foramen; alii per nares tantum alitu vivere, alii statura cubitali cum gribus dimicare; alii octavum annum non excedere, quinques concipere et parere, alii sine iunctura, alii supini jacentes planta<sup>1)</sup> pedis umbram sibi faciendo, quidam habentes capita canina, ypotamos et alia multa monstra poete finixerunt. De istis omnibus sic concludit beatus Augustinus: Aut nullomodo sunt, aut si sunt et racione utuntur vel uti possunt, ex Adam omnes homines sunt; aut monstra in natura sunt, tamen ex Adam, sicut inter nos aliquando nata sunt pauca in illis partibus, et in toto genere humano sunt multa, sicut ponit exemplum de variis gibbosis, de homine habente sex digitos et de aliis multis. Sicut imperator nobilissimus Karolus quartus portavit de Tuscia puellam in facie omniu[m] pilosam et in toto corpore maximis pilis, sicut esset filia wulpis; non tamen per se in Tuscia est talis populus, nec mater sua fuit talis, nec alii filii, sed nobis similes. Sicut illud monstrum, quod vidimus eciam diebus nostris in Tuscia in districtu Florencie nasci de pulera matre, habens duo capita, perfecte formata, quatuor brachia, duo pectora usque ad umbilicum perfecta forma ibi coniungebantur et unus quasi pes ex latere procedebat, et post duos tantum pedes habebant et tamquam due persone baptizati fuerunt et supervixerunt diebus septem.